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Abstrakt
Hlavní náplní této diplomové práce je analyzovat, jak je současná západní společnost

reflektována očima moderních dystopických děl. V úvodní části práce jsou

specifikovány klíčové problémy a aspekty definující dnešní západní společnost jako

například konzumerismus a role vědy a techniky. Další část práce je věnována

dystopické tvorbě. Nejprve se zaměříme na charakteristiku dystopického žánru, jeho

kořenům a typologii. Následně si blíže představíme trojici zástupců klasických

dystopických děl: Konec civilizace Aldouse Huxleyho, 1984 George Orwella a 451

stupňů Fahrenheita Raye Bradburyho. U každého díla je nejprve stručně představen děj

a poté vystihnuty klíčové rysy popsané vize společnosti. Práce se dále obšírněji věnuje

vybraným zástupcům moderních dystopických děl, kterými jsou Matrix sourozenců

Wachowských, Hunger Games Suzanne Collins a Divergence Veronicy Roth. Po

shrnutí děje následuje analýza klíčových rysů, srovnání s klasickými dystopiemi a

hledání paralel v současné západní společnosti. V závěru práce zodpovíme otázky, jak

moderní dystopie odráží současnou západní společnost, jak korelují s klasickými

dystopiemi a jaké sdílí rysy s odbornou literaturou v otázce charakteristiky

společenských trendů.

Abstract
The main purpose of this thesis is to analyze how the contemporary western society is

reflected in the modern dystopian works´ perspective. Key problems and aspects

defining today´s western society, e.g. consumerism and the role of science and

technology, are specified in the introductory part of the thesis. The next part concerns

with dystopian creation. Firstly there is focus on dystopian genre characteristics and its

roots and typology. Secondly there is introduced a triad of classical dystopian works´

representatives: Brave New World by Aldous Huxley, 1984 by George Orwell and

Fahrenheit 451 by Ray Bradbury. Every work is shortly introduced with its synopsis in

the beginning and key features of described visions of society follow afterwards. Then

the thesis speaks about chosen modern dystopian works´ representatives in detail: The

Matrix by the Wachowskis, Hunger Games by Suzanne Collins and Divergent by

Veronica Roth. After the synopsis summary of each there is an analysis of key features,

a comparison with classical dystopias and a search for parallels in the contemporary

western society. Questions how modern dystopias reflect modern society and how they

correlate with classical dystopias and expert literature concerning contemporary social

phenomena are answered in the conclusion of the thesis.
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Nástin tématu

Předmětem práce je nastavit zrcadlo současné západní společnosti skrze moderní

díla dystopické populární literatury a filmografie. Tradice uměleckého směru utopie

sahá hluboko do minulosti a jeho oblíbenost mezi autory i čtenáři či publikem neutuchá

ani v dnešní době. Zcela zvláštní kategorii tvoří negativní utopie, neboli dystopie, která

zcela obecně vzato popisuje vizi společnosti procházející určitou krizí nebo ovládanou

diktátorským (totalitárním) režimem. Autoři dystopických děl často zveličují některé

negativní rysy společnosti nebo systému, v němž žijí, s cílem upozornit na ně či varovat

před jejich možným převládnutím. Dystopická tvorba nám tím dává velmi specifický

pohled na současnou společnost a zároveň i na její budoucnost. Právě těchto zvláštních

úhlů pohledu bych rád využil ve své diplomové práci. Mým hlavním cílem bude

podrobit moderní dystopickou tvorbu výzkumu a zjistit, zda se v ní zrcadlí současná

společnost, nakolik je tento odraz věrný, a naopak v čem se odlišuje.

V první teoretické části práce specifikuji současnou západní společnost, a to

prostřednictvím charakteristiky jejích hlavních problémů. Čerpat budu například

z konceptů autorů Frankfurtské školy, dále z prací Hannah Arendtové či Miloslava

Petruska.

Druhá část práce je zaměřena na obecnou charakteristiku žánru dystopie, kořeny

jeho vzniku a důvody jeho oblíbenosti a nadčasového charakteru. Tato část bude dále

obsahovat typologie dystopické tvorby, jejichž znalost bude podnětná v dalších částech

práce.

Další část diplomové práce bude věnována představení děl dystopické tvorby.

Nejprve přiblížím několik děl klasické dystopie od autorů jako Aldous Huxley nebo

George Orwell. Tato díla byla již důsledně zanalyzována v minulosti mnoha autory, a

proto se jim já osobně budu věnovat pouze v rozsahu potřebném pro splnění cílů práce.

Těžiště mé práce spočívá v dílech mladších a modernějších, kterými se budu

zabývat v další části kapitoly. Jako zástupce moderních dystopických děl jsem pro účely

své práce vybral filmovou trilogii Matrix natočenou v letech 1999 – 2003, a knižní

trilogii Hunger Games vydanou v letech 2008 – 2010. Druhé jmenované trilogii se

dostalo rovněž filmové adaptace, a to zatím prvním dvěma částem (2012 a 2013),
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přičemž závěrečný díl by měl následovat v roce letošním. Tato díla jsem zvolil zejména

z důvodu jejich značné popularity v západním světě a nepopiratelnému vlivu na

soudobou kulturu, a potažmo i na celou společnost. Další kritérium výběru spočívá

naopak ve specificích jednotlivých děl. Matrix patří mezi nejznámější zástupce

kyberpunkového podžánru, který se vyznačuje zejména svým dystopickým

charakterem, zásadní rolí umělé inteligence a moderních technologií obecně. V Hunger

Games se zase promítají rozličné představy totalitárních režimů a společností.

Třetího zástupce moderní dystopie zvolím až během příprav a zpracovávání

samotné práce, popřípadě vyberu i další moderní zástupce žánru, jejichž rozboru budu

v jedné z podkapitol věnovat méně detailní pozornost než hlavní trojici děl. V současné

době zvažuji několik děl, která bych do práce mohl ještě zařadit (např. Gattaca,

Divergent). Konečný výběr učiním teprve v rámci vypracovávání práce a na základě

další diskuze s vedoucím práce.

U každého díla nejprve přiblížím zákulisí jeho vzniku a jeho příběh. Poté bude

následovat analýza stěžejních dystopických rysů a motivů, které se v něm vyskytují.

Extrahované znaky budou následně dány do kontrastu s výše zmíněnými zástupci děl

klasické dystopie, přičemž cílem bude zodpovězení otázky, zda moderní dystopie

obsahují originální myšlenky. V poslední podkapitole se pokusím najít paralely

v reálném světě, které by korelovaly s rysy zkoumaných děl.

V závěrečné kapitole se zaměřím na roli rozebíraných dystopií jako pokusných

sond do budoucnosti. Následně získané poznatky porovnám s vědeckými koncepcemi

zabývající se dalším vývojem světa, jako je například Střet civilizací Samuela

Huntingtona.

Cílem mé práce bude zodpovědět následující výzkumné otázky:

1. Reflektují moderní dystopie současnou západní společnost, a pokud ano, tak

v jakých ohledech?

2. Přinášejí moderní dystopie originální myšlenky, nebo pouze opakují či parafrázují

autory klasických dystopií?

3. Jaké společné rysy má dystopická populární literatura a filmografie s odbornou

literaturou v otázce budoucího vývoje společnosti?
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1. Úvod
Práce se věnuje vztahu vybraných zástupců moderní dystopie a současné

západní společnosti.

V úvodní části práce vymezím současnou západní společnost a představím ty její

problémy, které jsou relevantní pro účely práce. Zabývat se budu například zvýšenou

rolí vědy a techniky, konzumerismem či proměnou společenských hodnot.

V následující části práce se budu věnovat rozboru dystopických děl. Začnu

zástupci děl, která pro účely práce budu označovat jako „klasická“ (jako jasné vymezení

vůči dystopiím moderním). V kapitolách věnovaných zástupcům klasických dystopií

záměrně nekladu důraz na příběhovou část, nýbrž na popis hlavních aspektů jejich světa

a společnosti. Právě tyto prvky jsou relevantní pro následné hledání paralel s moderními

dystopiemi.

Charakteristice a analýze moderních dystopií se budu zabývat v další části práce.

Postupně se budu věnovat trojici vybraných děl. Jako prvního zástupce moderních

dystopií jsem zvolil filmovou trilogii Matrix, jejímiž autory a režiséry jsou sourozenci

Wachowští. Univerzum Matrixu je značně rozsáhlé, a proto jsem se rozhodl pracovat

s událostmi a myšlenkami zobrazenými v celovečerních filmech z let 1999 a 2003, které

představují jeho obecně nejznámější součást.

Druhým zkoumaným dílem je knižní série Hunger Games
1
napsaná americkou

autorkou Suzanne Collins. V práci se odkazuji výhradně na knižní předlohy, nikoli na

pozdější filmové adaptace. Tímto opatřením chci předejít případným nesrovnalostem,


[…]


společnosti, je první částí problému.

Druhou částí je kvalita a úroveň debaty, kterou nám média poskytují. Z tohoto

jevu nemůžeme vinit výhradně média, nýbrž i současné nastavení kultury na zábavu a

senzaci. Neil Postman varuje před stavem, kdy se z veřejných záležitostí stane zábavná

show a z kulturního života koloběh zábavy. Takový stav je podle něj vážnou hrozbou

pro společnost.
185

Politický diskurz je nám prezentován ze stejných zdrojů, jako

zábavné estrády, a mezi oběma typy obsahu se postupně ztenčuje hranice, což bude

pokračovat až do bodu, kdy zbude pouze zábava. Nízký zájem o dění ve veřejné sféře je

ale pouhým symptomem většího problému. V současném světě je velmi snadné ponořit

se do víru zábavy a ignorovat problémy okolního světa. Kultura, zábava a spotřeba se

nenásilně staly dominantním mechanismem udržování kontroly.

Tato forma kontroly je na rozdíl od těch zobrazených v moderních dystopiích

velmi těžce uchopitelná. Pokud proti ní chceme zakročit, musíme najít odpovědi na

obtížné otázky: Jak bojovat proti zábavě? Jak dosáhnout posunu současného diskurzu a

nastavení společnosti k serióznější podobě? A jak by taková celková reformace měla

probíhat? Zkusme najít řešení v moderních dystopických dílech. V trilogii Matrix

probíhá přeměna společnosti revoluční cestou. Aby systém efektivně fungoval, musí být

po určité době resetován a nahrazen novou verzí. Velmi podobným způsobem uvažuje

Roth ve světě Divergence, jehož inženýrům vyspělá technika dovoluje masově přeměnit

lidské vědomí do stavu tabula rasa, poučit se z předchozích chyb a začít společnost

budovat od píky. V reálném světě takovéto alternativy neexistují, a i kdyby existovaly,

dalo by se spekulovat o jejich etičnosti a vhodnosti. Jako mnohem realističtější se jeví
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způsob, který v díle Hunger Games nastiňuje Collins a v jistém smyslu i Roth. Dějiny se

opakují a společnost, třeba pod vedením hrstky osvícených jedinců, se od trendů obecné

trivializace, ignorance a konzumního způsobu života dokáže oprostit. Jestli a popřípadě

jak k těmto změnám dojde, ukáže jedině čas. Prozatím to zůstává moderní utopií.

Na úplný závěr si shrňme odpovědi na výzkumné otázky stanovené v úvodu:

1. Reflektují moderní dystopie současnou západní společnost, a pokud ano, tak

v jakých ohledech?

Ano, a to v ohledech, které jsme zevrubně rozebrali výše.

2. Přinášejí moderní dystopie originální myšlenky, nebo pouze opakují či parafrázují

autory klasických dystopií?

Moderní dystopie přinášejí originální myšlenky v závislosti na vývoji

společnosti a technologií.

3. Jaké společné rysy má dystopická populární literatura a filmografie s odbornou

literaturou v otázce charakteristiky hlavních společenských trendů, popřípadě

budoucího vývoje společnosti?

Společné rysy s moderními dystopiemi sdílí například Marcuseho teorie

technologické racionality, Baudrillardova kritika masmédií a Lipovetskyho teorie o

procesu personalizace.
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Summary
The diploma thesis Modern Dystopia and Contemporary Western Society deals

with the relationship between these two phenomena. The aim of this thesis was to

answer following questions: Do modern utopian works contain original ideas? Are these

ideas incentive criticism of today´s western society, or else in which sense? In which

points do examined modern dystopias correlate with opinions mentioned in expert

literature upon the future of society?

The definition of modern western society and the enumeration of some of its

significant problems takes place in the introductory part of the thesis. It is spoken about

the role of science and technology, consumerism or the crisis of traditional virtues.

Works of Herbert Marcuse, Gilles Lipovetsky and Jean Baudrillard theoretically support

this part of the thesis. Then comes the characteristics and the development of dystopia

genre and the basic typology of this genre. The analysis of chosen classical and modern

dystopia representatives follows in the next part of the thesis. 1984 by George Orwell,

Brave New World by Aldous Huxley and Fahrenheit 451 by Ray Bradbury represent

classical dystopias. The most important ideas of each of these works are introduced. On

the other hand The Matrix by the Wachowskis, Hunger Games by Suzanne Collins and

Divergent by Veronica Roth are chosen modern dystopia representatives. There is

always a synopsis of each modern dystopia work from that are dystopian traits

extracted, analysed and then compared with the classical dystopian works in order to

find parallels in the contemporary western society.

There are four major themes identified in modern dystopian works: the negative

aspects of modern science and technology, problematic differentiation of reality from its

image or propaganda, the identity of individual in the society and the existence of

artificial mechanisms of manipulation. All of these themes are in different shapes

mentioned also in classical dystopian works. Nonetheless modern dystopias bring in

varied inovations of them. The idea specific for modern dystopias, especially expressed

in The Matrix, is the criticism of the influence of social networks and the internet. Next

theme that makes modern dystopias lie beyond is the emphasis on the power of

massmedia that is visible namely in Hunger Games. Also the trend of anti-

intelectualism in Divergent can be described as an original idea.
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The search for parallels between modern dystopia themes, contemporary western

society and related expert literature is situated in the end of the thesis. We came to

conclution that two most important problems of modern society, bewered by dystopian

authors and experts, are massmedia and consumerism. Massmedia play the role of a

fundamental interpreter of political discourse and its proper functioning is a key factor

for democracy. Its content quality is gradually lowering and this triviliazation is

transferred also into the political realms. With that is connected also the second

identified problem, i.e. consumerism. In society focused on entertainment and

consumption grows the ignorance of public affairs. It is very complicated to fight with

these two phenomena. There is nothing more than to hope for the old saying „history

repeats itself“ to appear, and the mankind reverses itself from the current negative

trends as the time goes.
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