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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím: Struktura práce se oproti tezím mírně odlišuje, ale je to
výsledek snahy o lepší uchopení tématu a kvalitě práce to prospívá.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1-2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Autor diplomové práce zpracoval
netradiční, přesto velmi aktuální téma: to, jak určité současné dystopie zachycují
problémy soudobé západní společnosti. Autor zvolil díla populární, s masovým dosahem
zejména na mladou generaci, která porovnává jednak se souborem řekněme klasických
dystopií (Huxley, Orwell, Bradbury), jednak se základními rysy soudobé západní
společnosti, tak, jak je pojímají vybraní zástupci sociálních věd. Šlo by jistě namítnout, že
výběr zástuců sociálních věd by mohl být širší, nicméně práce je koncipována primárně
jako analýza vybraných uměleckých děl a již jen vzhledem k rozsahu diplomové práce
musela být "sociálně-vědná" dimenze nutně hodně výběrová. Práce však dokazuje, že i
mainstreamové umělecké dílo může být nositelem závažných sdělení, a tvořit tak součást
diskuse o problémech současné společnosti. Zkoumaná díla dovede autor diplomové práce
interpetovat jak v kontextu vývoje daného literárního (uměleckého) žánru, tak i
v kontextu vývoje politického či sociálního myšlení.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1-2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu x

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

x

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: K formální stránce práce nemám výhrad.
Podotýkám, že zkoumaná díla autor analyzuje na základě stejné a předem zvolené
struktury, což pak usnadňuje i závěrečnou komparaci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autor zpracoval netradiční, a tedy i složité téma. Výsledkem je dle
mého názoru velmi zajímavý a kvalitně zpracovaný text, v němž autor zkoumaná díla
analyzuje a zařazuje do širších kontextů. Poukazuje tak též na často přehlíženou roli –
samozřejmě jen určitých – uměleckých děl jakožto nosičů závažných sdělení týkajících se
politického i sociálního vývoje. Práci rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit
stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 11. 6. 2016 Podpis: